
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 
 

 
ORDINANZA N. 54 DEL 08-10-2024 

 
Il SINDACO 

 
 

Oggetto: FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA DELLA 
PROVVIDENZA DAL 10 AL 14 OTTOBRE 2024 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di ottobre, il Sindaco ZIMBARDO 
CUSTODE 

 
PREMESSO  
- che dal 10 al 14 Ottobre 2024 avranno luogo i "Festeggiamenti in onore della 

"MADONNA DELLA PROVVIDENZA"; 

- che come ogni anno, in concomitanza con i festeggiamenti in onore della "Madonna della 

Provvidenza" avrà luogo la fiera-mercato e che vi sarà un flusso di persone che assisteranno ai 

festeggiamenti con diverse manifestazioni a carattere religioso e folkloristico; 

- che in occasione della fiera-mercato sono pervenute numerose richieste di partecipazione da 

parte di operatori che esercitano attività commerciale su aree pubbliche; 

RITENUTO doveroso, per la buona riuscita della manifestazione, riunire gli operatori 

commerciali in diverse vie, piazze e posteggi per settore tali da soddisfare il maggior numero 

di richieste; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 13  dell’ 8 Ottobre 2024 

RITENUTO che per i motivi di ordine e sicurezza pubblica e per lo svolgimento delle 

manifestazioni, occorre chiudere al transito e vietare la sosta in alcune vie e piazze del Paese 

individuando percorsi alternativi al fine di assicurare la viabilità agli utenti della strada; 

VISTO il programma dei festeggiamenti in onore della "Madonna della Provvidenza" 

VISTO l’art. 7 del Codice della Strada e Regolamento di Esecuzione; 

VISTA l’istanza inoltrata alla Provincia Regionale di Agrigento;  

 

ORDINA 



- che il giorno 12 ottobre 2024 è vietata la somministrazione di bevande 

superalcoliche ed alcoliche 

- che in occasione della fiera - mercato che avrà luogo nei giorni di 11-12-13-14 Ottobre 

2024 in concomitanza con i festeggiamenti della MADONNA DELLA 

PROVVIDENZA, i posteggi destinati agli operatori che esercitano attività 

commerciale su aree pubbliche e non, vengano dislocate nelle seguenti vie: 

. Viale Dionisio Alessi 

. Piazza Largo Nazareno 

. Piazza Kennedy 

. Via A. Meglio 

. Piazza M.T. di Calcutta 

. Via Alba 

. Viadotto Borsellino 

. Corso F. Crispi  

. Piazza Crispi 

. Via Orefice 

. Via Orfanotrofio 

. Via G.B. Vico 

- che dal giorno 11 al 14 ottobre 2024 il traffico veicolare nelle vie e nelle piazze sotto 

elencate viene regolamentato come segue: 

 

VIALE DIONISIO ALESSI 
Dalle ore 15:00 di Venerdì 11/10/2024 alle ore 24:00 di Lunedì 14/10/2024 e comunque fino 

a cessato bisogno: Senso unico di marcia in direzione C.so Umberto I, con esclusione dei 

mezzi pesanti. Viene soppresso, per i soli giorni della fiera, il divieto di sosta lato sinistro in 

direzione C.so Umberto I per posteggio mezzi fieristi. 

 

LARGO NAZARENO 
Da Venerdì 11/10/2024 a Lunedì 14/10/2024 e comunque fino a cessato bisogno, divieto di 

transito e sosta in tutta la piazza dalle ore 08:00 alle ore 02:00. Il Venerdì con inizio alle ore 

20.00 

 



CORSO FRANCESCO CRISPI 
Da Venerdì 11/10/2024 a Lunedì 14/10/2024 e comunque fino a cessato bisogno, divieto di 

transito e sosta dalle ore 08:00 alle ore 02:00. Il Venerdì con inizio alle ore 20.00 

 

PIAZZA M.T. DI CALCUTTA 
Dalle ore 15:00 di Venerdì 11/10/2024 alle ore 24:00 di Lunedì 14/10/2024 e comunque fino 

a cessato bisogno, divieto di transito e sosta. Area riservata ai fieristi. 

 

VIALE LIVATINO 
Da Sabato 12/10/2024 a Lunedì 14/10/2024 dalle ore 16:00 alle ore 02:00 e comunque fino a 

cessato bisogno, è consentita la sosta sul lato desto della carreggiata nella direzione che va da 

piazza A. Meglio a confine Largo dei Pini (Cammarata). Non è consentita la sosta sul lato 

sinistro. 
 

VIE: CONCERIA, VITTORIO VENETO, FIUME, GENOVA, 

FILANGERI, P.ZZA DE GASPERI E CORSO UMBERTO I (da 

incrocio p.zza De Gasperi a incrocio largo Nazareno) 
Per la giornata di Domenica 13/10/2024, dalle ore 20:00 per il solo passaggio della 

processione e comunque fino a cessato bisogno, divieto di transito e sosta. Viene soppresso il 

divieto di accesso alla via Genova, solo per il passaggio della processione, per dirottare il 

traffico proveniente da via Fiume. 

 

                                           DEROGA 
Alle prescrizioni di transito e sosta: veicoli degli Organi di Polizia Stradale, Carabinieri, 

Polizia Municipale, Vigili del Fuoco, Servizi di Soccorso, mezzi delle ditte incaricate delle 

pulizie e della raccolta rifiuti, mezzi che devono caricare e scaricare merce ed altri eventuali 

mezzi previa autorizzazione della Polizia Municipale. 

Il personale di Polizia Municipale è autorizzato a modificare i termini di limitazione e le 

restrizioni al traffico durante l’attuazione della suddetta Ordinanza qualora esigenze reali o 

situazioni di fatto dovessero richiederlo. 

 



                                         MANDA 
- All’ufficio tecnico comunale il quale provvederà alla necessaria segnaletica secondo le 

norme vigenti. 

- Al comitato dei festeggiamenti il quale provvederà alla sistemazione delle transenne 

ove previsto o necessario. 

- Agli agenti della Forza Pubblica ed il Corpo di Polizia Municipale sono incaricati 

della esecuzione della presente ordinanza. 

- È fatto obbligo a chiunque di osservare e fare osservare la presente Ordinanza. 

- I trasgressori saranno puniti ai sensi di legge. 

- I soggetti incaricati al controllo, individuati ai sensi dell’art. 12 del Codice della 

Strada, assicureranno l’osservanza ed il rispetto da parte degli utenti della strada. 

La presente ordinanza viene portata a conoscenza del Comando dei Carabinieri di Cammarata 

e San Giovanni Gemini e dell’ufficio tecnico del comune di San Giovanni Gemini. 

                                         AVVERTE 
Che contro la presente ordinanza, in applicazione della legge n. 1034/71 e della legge n. 

241/90, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere al TAR della Regione Siciliana entro 

sessanta giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Sindaco 
 ZIMBARDO CUSTODE * 
 *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme      
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 



 


